

MINISTERSTVO FINANCÍ

odbor Vnější vztahy a komunikace

PID: MFCREXJLUQ
Č. j.: MF-17781/2024/74-10

Praha 19. 6. 2024

Poskytnutí informací a částečné odložení žádosti podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážená paní doktorko,

Ministerstvu financí byla dne 6. června 2024 doručena žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Žádost je formulována takto:

Obracíme se na Vás se žádostí o poskytnutí informace o výsledku Milostivého léta dle zákona č. 182/2023 Sb., o mimořádném odpuštění a zániku některých daňových dluhů:

- 1. Počet dlužníků, kterých se mohlo týkat Milostivé léto k rozhodnému dni, tj. k 30. září 2022*
- 2. Počet dlužníků, kteří využili možnosti Milostivého léta*
- 3. Počet dlužníků, kteří uhradili jistinu do 30. listopadu 2023*
- 4. Počet dlužníků, kteří požádali o rozložení dlužného pojistného na 12 splátek, kolik z nich plní řádně splátkový kalendář*
- 5. Jaká byla výše rozhodných nedoplatků (jistiny) dlužníků pod bodem 2. k rozhodnému dni, tj. k 30. září 2022, a o kolik se snížila ke dni 30. listopadu 2023*
- 6. Jaká byla výše určeného příslušenství (ve smyslu § 4 odst. 2. zák. 182/2023 Sb.) dlužníků pod bodem 2 k rozhodnému dni, tj. k 30. září 2022, a o kolik se snížila ke dni 30. listopadu 2023*
- 7. Počet dlužníků, kteří využili možnosti Milostivého léta a měli předtím povolený splátkový kalendář*
- 8. Jaké byly náklady na realizaci Milostivého léta*

Ve vztahu ke **dluhům spravovaným Ministerstvem financí** Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

Ve vztahu k prvnímu dotazu: 6 dlužníků.

Ve vztahu k druhému dotazu: žádný dlužník této možnosti nevyužil.

Ve vztahu ke třetímu dotazu: žádný dlužník jistinu neuhradil.

Ve vztahu ke čtvrtému dotazu: žádný dlužník.

Ve vztahu k pátému až sedmému dotazu: tyto dotazy nejsou vzhledem k výše uvedeným odpovědím relevantní.

Ve vztahu k osmému dotazu: žádné náklady.

Ve vztahu ke **dluhům spravovaným jinými subjekty, než je Ministerstvo financí**: podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že *povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce.*

Podle § 1 odst. 1 zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, platí, že *Finanční správa České republiky je soustavou správních orgánů pro výkon správy daní.*

V souladu s § 2 odst. 2 zákona č. 182/2023 Sb., o mimořádném odpuštění a zániku některých daňových dluhů, se daní se pro účely tohoto zákona rozumí daň, poplatek nebo jiné obdobné peněžité plnění spravované orgány Finanční správy České republiky, orgány Celní správy České republiky, Ministerstvem financí, soudy nebo Vězeňskou službou České republiky.

Správa naprosté většiny daní je v působnosti Finanční správy České republiky. Žádost o informace v této části proto nespadá do působnosti Ministerstva financí.

Ministerstvo financí upozorňuje, že ačkoli Finanční správa ČR a Celní správa ČR patří mezi tzv. přímo řízené organizace Ministerstva financí, jedná se o samostatné subjekty, resp. soustavy správních orgánů. Ministerstvo financí není jejich součástí, což vyplývá ze zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a ze zákona č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Vrcholným orgánem Finanční správy ČR je Generální finanční ředitelství, které je podřízené Ministerstvu financí. Generální finanční ředitelství je rovněž samostatným povinným subjektem ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. Totéž platí pro Generální ředitelství cel v případě Celní správy ČR.

V případě zájmu o údaje, které se vztahují k Finanční správě ČR či Celní správě ČR, Ministerstvo financí doporučuje obrátit se přímo na Generální finanční ředitelství (ID DS: p9iwj4f, e-mail: podatelna@fs.mfcr.cz) a Generální ředitelství cel (ID DS: 7puaa4c, e-mail: podatelna@cs.mfcr.cz).

Vzhledem k definici daňových dluhů, na které se vztahuje v žádosti uvedené Milostivé léto, stanovené v ustanovení § 2 odst. 2 zákona č. 182/2023 Sb., je možné, že určité daňové dluhy jsou spravovány i soudy či Vězeňskou službou České republiky. Vzhledem k těmto dluhům se doporučujeme obrátit přímo na jednotlivé soudy a Vězeňskou službu České republiky. Kontakty na Generální ředitelství Vězeňské služby České republiky naleznete pod následujícím odkazem: <https://www.vscr.cz/kontakt>; ID DS: b86abcb, e-mail: e-podatelna@grvs.justice.cz.

S ohledem na shora uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v části vztahující se ke dluhům spravovaným jinými subjekty, než je Ministerstvo financí, podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. **odkládá**.

S pozdravem